ctitate & iustitia per fidem, qua illo
rum corda obsignat hac persuasio
ne indubitata & fiducia certa, quod
sint filij Dei, cohæredes Christi in
regno cœlorū, quæ vita æterna est.

Idem spiritus sanctus est, qui, vt
singula membra, sicut totam Ecclesiā
sanctificat & regit, membra eius oz
mnia in vnum recolligens corpus,
quod corpus est ipsa Ecclesia san
cta & immaculata, a spiritu sancto
viuificata & semper conseruata in
de a primo parente. Idamo ad ex
tremum usq; iudicij diem: cuius ca
put vnicum & æternum ipse Iesus
Christus.

Idem spiritus est, qui in Ecclesia A spiritus.
semper adiunctus externo legitimo
ministerio iuxta verbum Dei, effi
cit vt illud viuum atque efficax sit
in singulis membris Ecclesiæ suæ,
siue id sit verbi, siue sacramentorum, si
ue precum, seu deniq; discipline mi
nisterium, vt credentibus & fide per
cipientibus prosint ad salutem.

spiritus.
nos sancti
ficat.

**Sanctæ Ecclesie
Catholicam.**

Ecclesia quæd.

Credimus & profitemur vñā esse Ecclesiam omnium fidelium & electorum a primo usq; hominē Adamo, ad ultimum mundi finē: Quæ est ipsum Christi corpus vnicum, si cuti caput eius vnicū est, Christus, estque vniuersa illa societas & collectio fidelium omnium renata per sp̄ritum sanctum consentientiū in unitatē fidei atq; vniuersitatis Dei, & saluatoris vniuersi Iesu Christi: qui est a Deo patre constitutus, ut sit capitulum vnicum huic Ecclesiæ; quā sanguine suo acquisitā & mundatam deinde suis omnibus donis exornat, cuncta perficiens in ipsa virtute spiritus sancti perpetui ac continui electoris, gubernatoris, & conservatoris istius Ecclesiæ.

**Sanctorum
communionē**

Hanc Ecclesiam profitemur esse sanctorum communionem: num quia ipsa est illa sanctorū omniū collectio in uno capite Christo: itū quia omnibus

omnibus in hāc societatē collectis, Extra Ecclesiā nullas. ac nulli extra eam, communia sunt dona dei omnia, quæcumq; nobis sua morte Christus acquisivit: Cuius non disunt. REMISSIONE PECCATOꝝ Remissionē RVM, per sanguinē Christi, quæ peccatorū non amplius imputantur electis spiritu sancto obsignatis: RESVRRECTIO CARNIS. Quamuis enim moriamur omnes, animq; tamen fidelium in Christi similitudine usque ad ipsius reditum, quo venturus est ad iudicium, quando illæ receptis corporibus suis proprijs obtinam illi veniam, ut cū eo potiantur ultimo ac summo illo bono, quod est, Vita eterna.

Atq; hæc quidē Ecclesia quāvis vni deo sit cognata, iuxta illud, Non videt dñs qui sunt sui: Attamen agnoscamus atq; Ecclesiā esse profitemur, quæcumq; cœtū hominū profitentissimā doctrinā fidei, communicatiū. Sacramentis a Christo institutis, ac vniuersam eius religionē, quæ verbo eius cōprobata est, obseruantū.

Extra Ecclesiā nullas.

Remissionē peccatorū.

Carnis rea surrect.

Vita eterna nam. Ecclesiā fidelis.

*In Ecclesia
dum mali
gredi bo-
nis.*

Quæ quidem Ecclesia ut est omnibus conspicua, ita saepe habet in se non solum bonos, verum etiam malos quorum tamen coercitio fit per disciplinam Ecclesiasticam: ut si ad moniti non res pescant, sanctorum coetu excludatur tanquam putrida membra, donec redeant ad mentem meliorem.

In hac porro Ecclesia viuax esse totum ministerium virtute spiritus, credendum est, ut per hunc semper sit ministerium verbi, sacramentorum precum, & disciplinæ, efficax ad salutem in electis, & ad condemnationem reproborum, iuxta illud: Non redibit ad me verbum meum vacuum. Ac proinde vocatio in hanc Ecclesiam cum obedientia recta Euangelio coniuncta, signum esse certissimum suæ electionis debet. Namque in hac Ecclesia per ministerium verbi & sacramentorum datur remissio peccatorum; & fides cum spe resurrectionis & vita æternæ virtute spiritus

*Vocatio in
Ecclesiam
signum ele-
ctionis.*

spiritus cooperantis in nobis ob-signantur.

Quamvis ergo hypocrite plurimi huic Ecclesiæ admixti essent, nihilominus donec consentiunt in professionem doctrinæ fidei, ac ministerium universum, nihil quidquam turbantes, quo Ecclesiæ iusto iudicio excommunicentur, ipsos membra Ecclesiæ agnoscimur: Deo relinquentes Zizaniorum occulorum euulsionem in die suo: contenti euellendis ijs sedulo operam dare, quæ sunt manifesta.

Huic porro Ecclesiæ suas Deus notas addidit; quibus discerni a ceteris reliquis possit. Primam notam dicimus ipsum ministerium doctrinæ & verbi, in quo est fundamentum Ecclesiæ a Deo per Prophetas & Apostolos positum. Cui doctrinæ admiscenda haud sunt somnia, aut traditiones hominum: sed sola refinenda est cum sana & sobria interpretatione, quæ sit semper analoga

*Tessera qui
bus discerni
tur Ecclesia
Tessera. 1.*

fidei, hoc est, ex literis ipsis sacris
petita: ne quid forte vñq; in Eccles-
ia simplioribus obtrudat humani
inuenti tanq; ad salutē necessariū.

Tesser. 2.

Alteram notam dicimus, inuoca-
tionē simplicem, vnius Dei perso-
num Christū. Nempe hic cultus est
Dei proprius Ecclesiæ, quo se Deū
suū agnoscere profitetur: quo etiā
ipsa a ceteris discernitur: qui vel nō
vnum Deum viuum, sed creaturas
quoq; vel quamuis vñū Deū inuo-
care videantur, nō tamen per Chri-
stum, aut non per Christum solum
inuocant, aut vlos deniq; cultus cor-
porales seu externos sibi singunt,
vel ad iustitiam coram Deo compa-
randam, vel ad promerendam quā-
cunq; ipsius gratiam necessarios:
Deum sibi singētes alium, perinde
que alios illi cultus exhibentes, quā-
quos verbo suo a nobis exigit: nō te-
tes vana specie recti, aut nefcio cu-
ius decori, homines præpostere re-
ligiosi, plus tribuētes mandatis atq;
inuen-

inuentis hominum, aut suis ipsorū,
quam Dei uiuentis mandato.

Tertiam notam dicimus esse Sa-
cramenta, quæ Christus Ecclesiæ
sua instituit; quibus tanquam signa,
culis perpetuo certiores reddamur
(spiritu sancto cooperante per fidē,
quā nostris cordibus obsignat) de
Dei benevolentia & fauore singu-
lari erga nos, ac perfectione eorum
omnium quæ nobis per verbū suū
promittit.

Sacramenia autem duo tantum
Ecclesiæ agnoscamus a Deo com-
mendata, Baptismū & Cœnam do-
mini.

Baptismus est Sacramētum reges-
erationis, videlicet cōiuncta cum
prædicatione Euangeliū extera
aque ablutio, qua tingimur in no-
mine patris, & filij, & spiritus san-
cti, adeoque certiores reddimur no-
stræ in corpus Christi & fidelium
cœtū cooptationis, atq; etiā de mis-
ericordia dei, qua nobis cōdonata
sunt

Tess. 3
Sacramen-
tum quid

Sacramen-
ta duo.

Baptismū

Infantes
baptisandi.

sunt omnia peccata; simul obsignante hāc fidem in cordibus nostris spiritu sancto, a quo etiam vitæ renouandæ, iustitiaeq; inchoandæ vis atque efficacia subministratur.

Hoc vero sacramentum cum sit tessera fœderis dei, quo nos semel regenitos in filiorum adoptionem cooptat. Nos pertinere illud profitemur ad omnes, ad quos ipsum quoque fœdus pertinet; atque ideo infantes fidelium nobis a fidelibus oblatis, fide promissionis huius baptisamus: quia Deus noster, non adultorum tantū, & qui fidem ore profiteri possunt, Deus est, verum etiam infantium, qui quamvis fidē, qua possunt a spiritu sancto obsignati esse, verbis profiteri nequeunt, attamē in fœdere illo Dei continetur, & ad eos promissio, quæ baptismo continetur, pertinere creditur.

Baptisamus autem aqua pura, non villis quasi carminibus incantata, si ne cuiuscq; alterius rei admixtione (quod

(quod hominis non sit a Christo institutis sacramētis quidquam affin gere) Contenti nihil supra Christū sapere, tantumq; id facere quod ille fecit & nos facere iussit.

Alterum Sacramentum est Cœna domini, Sacramentum reconciliationis, quo ex instituto Christi celebratur memoria mortis ipsius, & distributione panis fracti, & poculi benedictionis, fit cōmunicatio & participation corporis & sanguinis Christi oībus vera fide cōmunicantibus, in alimonīa vite æternæ: quo certiores efficiamur de remissione peccato rū nostrorū quibus nos ipsos reddideramus indignos vita eterna, violato fœdere q; cū Deo nostro in baptismo initū fuerat; & de participatione integra reliquorum honorū quæ nobis Christus corpore suo pro nobis tradito, & sanguine itidem pro nobis fuso peperit & cōsecutus est.

Quartam tesseram dicimus esse disciplinam Ecclesiasticam. Qua nempe

Tesser. 4.
Disciplina
Ecclesiast.

110 PROFESSIO FIDEI

nempe corriguntur mores, & flagitia coercentur, atq; omnis vitæ honestas iustitia & æquitas inter homines conseruatur. Proinde in omni Ecclesia recte instituta ministerium hoc apprime vtile, atq; optandum ducimus. Idque duplex esse putamus. Vnum quod ecclesiasticum aut spirituale voces licet; quod versatur in doctrina, sacramentorum usu, & ista, quam modo diximus, morum & vitiorum coercitione seu castigatione per verbū Dei, & abactione a sacris, si opus sit. De quibus alias. Atq; huic ministerio honorem omnem atq; obediētiam deberi profitemur.

Politicum.

Alterum ministerium est politicum, Cui a Deo traditus est gladius ad omnem tuitionē iustitiae & æquitatis, atq; imprimis veri cultus Dei, ad vindictam quoq; omnis iniustie & impietatis; quo tuti sint, ac vitam quietam degat boni, malis vero si castigati non emendentur, e medio tollantur.

Hæc

*Ministerium
duplex.
Ecclesiast.*

CATHOLICÆ

111

Hæc fides est nostra in qua nos in Catholica Ecclesia putamus consentire, & admitti postulamus tanquam membra Christi, pollicentes obediētiam erga vniuersam Ecclesiasticam disciplinam verbo Dei consonam, reliquamq; doctrinam fidei ac religionis veræ.

Proinde omnes cœtus falso dictos Ecclesias, quicunq; doctrinam aut religionē diuersam sequuntur abiuramus, puta, Mahometistarū, Anabaptistarū, Libertinorū, Mennonistarum, Davidistarū, Marcionitarū, Arrianorum, & si qui sunt præterea similiūm hæreseon.

Insuper Papæ ianquā Antichristo Rom. renunciamus, ac doctrinæ & religioni vniuersæ quam ipse Tyrannica vi introduxit, nominatum de transsubstantiatione panis in Eucharistia, de sanctorum inuocatione, fiducia iustitiae propriæ operum, seu alterius cuiuscunque quam Christi, libero arbitrio, purgatorio

112 PROFESSIONE FIDEI

purgatorio, & satisfactione vlla p
peccatis alia præter Christi sanguis
nem, ac deniq; de omni cultura ima
ginum, & cæteris eiusmodi inuen
tis, quæcunque ipsius religione
& doctrina continentur. Faxit Deus
vt hæc fides in nobis augeatur, in
eaq; perseverare queamus usq; in
finem. Det etiam omnibus ipsum
adhuc ignorantibus verum lumen
fidei; vt agnoscentes unicum lis
beratore mundi Iesum Chris
tum filium eius unigeni
tum salui nobis
cum fiant.
FINIS.

Subscripterunt Pastor & seniores Ec
clesie Gall. quæ est Francordia.

Valerandus Pollanus.
Pastor Ecclesie

Ioannes Murellius D.
Ludouicus Castellio.
Georgius Maupas.
Jacobus Crucius.

113

AD LECTO=
REM CANDIDVM PRO
LITURGIA AD
monitio.

ANC perro Liturgiam non o
mnibus probari haud equidem
ignoramus, ijsq; plurimis, quos
scimus, si aliquando uidissent, au
certè audiendo intellexissent, nō
iniquos iudices fore. Alij sunt, qui odio Euange
lij, ac legis Dei, temere quicquid est eorum, qui ho
die Euangeliū Christi profitentur, damnant &
execrantur: tametsi apud suas conscientias probè
intelligunt, non posse uituperari, aut solidis argu
mentis conuincit uti clamant heresēon. His nihil
est quod respondeamus, uerum ijs qui ignorantia
peccat (et si non omnino excusandi sint, quinimo
reprehendendi, quod res non intellectas dānent,
alienis præiudicijs freti) tamen quia errore pec
cant, non malicia, respondendū aliquid putamus.

Si multas ceremonias laudabiles clamant aboli
s, quæ tamē uidebātur magna nisi auto itate ue
stifissim. patrum: si ordinem et decorum cōfundit;

M

Si dignitatem ministerij prostitui, & contemni dicant, hoc non nihil est: attamen non ita habet apud nos. Nam quod dignitatē ministerij attinet, sane nostra memoria constat pompan & luxū, nō dignitatē fuisse quicquid isti à nobis rescissum clamant. Cum porrò Ministri suum munus probè exequentur, abunde spiritus sanctus dignitatem, laudem, gloriam, & honores omnes conciliabit. Id quod uidemus, tam multis sanctis uiris post Apostolos accidisse, qui sine his pompis sanctissimè rexerunt Ecclesias Christi. Quam enim dignitas, aut autoritatem maiorem requiris illa, quam

2.Cor.10.

Paulus laudat Corinthijs: Ordinem porrò cōfundi & decorum, plane uanum est: quemadmodum calumnia est, quod ceremonias laudabiles & uestitissimas abولي quiritantur: atque Ecclesiam hanc læse maiestatis diuinæ ream faciunt: Nulla enim tanta uetus statis dignitas, uel patru autoritas, quæ quicquam ualeat aduersus Dei autoritatem, uel Ecclesiæ edificationem. Esto itaq; multa sint in illis ceremonijs (quas abولي indignè ferunt) autoritas uetus statis: Attamen siquid ab aliquo excogitatum aut usurpatum sit temere: nō ea debet Ecclesia seruitute premi, ut corrigere nefas sit, aut mutare ac deponere. Quid si etiā stulte

aut

aut impie: nempe, aut absque uerbi Dei autoritate & sine ulla edificatione, aut contra uerbū, & uoluntatē Dei (id quod et si non manifesta scriptura, attamen euentu probari potest, cum tam immensum superstitionum pelagus, tam multa & horrenda idolomanie inde secutæ sunt) Cur Ecclesia, uel quoru interest, cessent ea tollere, quæ scandalō esse intelligent infirmis? Quicqd à Christo auertit, aut remoratur etiā, id sedulò tollendū est. Preterea cum non omnia conuenire omnibus temporibus & personis non ignorent, quid pia sculi erit, patrum etiam sanctissim. instituta mutare, si ita ferant tempora & mores? Sed quid multis opis Doceant isti omissum aliquid, aut mutant, aut correctum contra Dei uerbum, parata erit Ecclesia illa consilium sequi & obediare. Nā in ihs, quæ nulla autoritate uerbi Dei nititur, credit summam sibi datam autoritatem tollendi uel retinendi. Tantum ne quid in Ecclesia usurpetur, quod non ad edificationē, & Ecclesia Christi dignum ordinem pertineat. Nam si quid tale nō sit, tollendum omnino est, nisi Paulū male precepisse 1.Cor.14. fatemur, omnia ad edificationē, et decoro ordine fieri. Quanto magis si quid successu temporis scalo esse incipiat tollendū, exemplo Ezechie, qui 3 Reg.18.

solentur, instituuntur? Impium itaque & stultum nimis
hoc fuit, hoies, si uel oraret, uel laudes Deo canerent,
eo uti sermone, quem non intelligerent. Eodem
ptinet ipse cantus seu modulatio, cui nullus locus esse
debet in Ecclesia, nisi ita moderato, ut ab omnibus
intelligi possit, non enim est in Ecclesia iubilandum, sed canendum. Lectionem autem Euangeliorum &
Epistolarum Ecclesia non omisit, gel. & episc.
sed restituit. Illi potius omiserunt, qui sic truncati
legerunt, uti uidemus in Ecclesiis, quae sub patu sunt, adhuc fieri. Iam haec Ecclesia, & si
que sunt aliae reformatae, Euangeliorum & Epis-
tolarum, imo totius sacri libri scripturas omnes
ordine populo praegunt, & exponunt. Id quam-
sit Ecclesia utilius, quam quod fieri solebat, est
facile intelligere, qui iudicium sincerum sine ullo
affectu attulerit. Et si quis historias legerit, facile
intelliget hunc morem fuisse in priore Ecclesia ser-
uatum quandiu uiguit cum prophetia linguarum
donum. Tandem his cessantibus, et eruditione for-
data a Barbaris, coepit hic usus frustulatim reci-
tandi portiunculas quasdam Euangelijs, cum ho-
milijs. Atque id tolerabile utcunq; fuit aliquadiu:
donec extinctis omnibus his donis, pro scripturis
sanctis legi coeperunt scripta patrum uetusiorum,

116 ADMONIT. AD LECTOR.

Num. 21.

no dubitauit serpentem illum tantis miraculis claram dei scere. An non merito hic herere bonus princeps debuit, cum serpente a Deo fieri iussum est cum illius aspectu tanta beneficia cōsecutus Israeli tas meminisset? At doceri populum iussisset, atque ab superstitione & idolomania illa reuocasset: serpentem alicubi asseruari tanquam memoraculū diuinæ bonitatis mandasset. Imo uero non tam hæc fuerunt pio regi, quin omnem occasionem idololatriæ prorsus tolleret ē populo. Malum (inquit Apostolus) de medio uestri tollite: & malum odio persequimini. Iam igitur dabunt hoc, credo, boni uiri: tollendum omnino quicquid scandalum esse probest, non dico impijs (ut iam uulgo quidam respon-
sant, se hoc uel illud, in quo scilicet accusantur, facere ne scandalizent quenquam, scilicet mun-
dum) sed pijs adhuc infirmis. Quicquid idoloma-
nie instrumentum est: quicquid deniq; falsas opini-
ones gignit & stabilit, tollendum est.

1. Cor. 5.
Rom. 12.Sermo ver-
naculus.

1. Cor. 14.

Sed singula uideamus, quæ isti reprehendunt. Primū est, sermo uernacularis pro peregrino insti-
tutus. Hoc autem nimis crassum est, pugnat enim cum expresso uerbo Dei. Quo si non sunt conten-
ti: quid æquius, quam singulos in Ecclesia, quicquid ibi fit, aut dicitur intelligere, quod edificantur, co-
solentur,

19 ADMONIT. AD LECTOR.

Preces.

ac deniq; recentiorum , ut Gregorij & aliorum similium. Preces etiam usurpari solitas ab Ecclesia Romana frustra omissas accusant : Nam una oratione quæ perpetuò repetitur ea omnia postulantur à Deo , que ipse nos petere præcipit: Orationes quæ ad sanctos mortuos diriguntur, aut in sanctorum nomine fiunt, non temere Ecclesia rejicit: cum mandatum habeat, in nomine Christi petere, & hunc unum mediatorem agnoscere, atq; etiā exēplar uite propositū sequi et imitari.

Cum porrò bac in re & superiore, puta, in lectione scripturarum, & in precibus, quam proximè potest simplicitatem Apostolorum sequitur, nullius alterius Ecclesiæ morem damnat. Tantum nequid usquam sit contrariū uerbo Dei, uel quod dignitatem Christi mediatoris obfuscare queat. Alioqui in ijs externis summa est Ecclesiæ libertas, nempe ut id sequantur omnes Episcopi et Ministri, quod sua Ecclesiæ maximè expedit ad edificationem, & ad promouendum gloriam Dei. Una hic cautio est, ne superciliosè qdquā impere mus Ecclesiæ, putantes admodū sapere. Est enim data autoritas in Ecclesiā nūlli illa, nisi ad edificationem. Id etiam caudendum, ne ulli coctui sua libertas eripiatur, qd' fit, si cogitux alterius exemplum

Cor. 10.

exemplū seqñi, aliter quām in Christo. Exemplo id siet clariss: aliqua Ecclesia cantu uitetur modo, non iubilatorio, optimè, et cū exemplo uetusissima Ecclesiæ: modò his modis ea insit moderatione, & grauitas, quæ deceat Ecclesiam Dei. Alij enim modi decent Ecclesiam in Sacris peragēdis, ubi cū Deo nobis res est: alijs mensam, ubi uoluptati aurium servire licet. Aliā rursum uideas, quæ nullo cantu uitetur. Hiccine altera ab altera iudicāda? Imò commendat utraq; alterius studiū, quod quæ maxime ad edificationem pertinent utraq; pro moribus suorum hominum spectet. Commendat enim fidem, non uiolat, ceremoniarum exteriorum in Ecclesiis uarietas. Vt si non minus docte quām pie docuit Ireneus in cōponenda illa tristis discordia de die Paschæ, quam Satan excitarat inter Asianos Episcopos & Europeos. Rursum quibusdam Ecclesiis satis est quater in anno Cœnā celebrare: alijs frequentius. Quid hic una in alteram habet cause, ut quæ frequentius cōmunicat, illā damnet, quæ rarius: aut contraria Spectata modo sit utrobiq; gloria Dei, & edificatio Ecclesiæ, nihil obstat. Attamen quotidianum usum omiserunt Ecclesiæ fere omnes, neq; id(nostro iudicio) inconfulto. Nam facile tam frequenti usu res

Euseb. hist.
Eccl. lib. 5.
cap. 2.4.

Vestes.

Col. 2.

redeat in antiquam superstitionem: ut populo, alioquin negotijs huius uite occupato, haud quaq; expeditat ita frequens usus: & non caret superstitione si soli Ministri & presbyteri cōmunicēt ne opus ipsorum pro alijs ualere putetur, atq; ita opinio operis operati ualeat. At concionem quo tidianam nemo pius reprehendet. Nihil enim est quod ab operis seruos aiunt reuocari: Nā pro ijs ita diluculo habetur, ut sit diei auspicio, quò et doctrina Euangelica moniti fidelius ac diligētius suum agant officium, & sanctificati per uerbum ac Dei inuocationē foelicius agant. Nihil de uestibus hīc præcipi fortasse aliqui murmurabunt. Id uno uerbo illis responsum uelimus. Cum de uestibus ad ministerium adhibendis Paulus nihil uspiā doceat: Ne tum quidem cum de Eucharistia actus mulieribus suum ornatum prescribit: quid hic Ecclesiām Dei iugo uis premere: quam neq; de diei festi parte, neq; de cibo, neq; de potu iudicari uult Paulus. In quotidiano usu sit ministrorum uestitus modestus ac grauis, ab omni luxu & fastu alienus: in eodem ministrent populo. Nam non est uestibus, (nisi ijs admodum modestis, & remotis ab omni luxu) dignoscendus à suis: sed uerbi Dei potentia ac solicita sedulitate, & omni morum comitate

comitate atq; benignitate: ut armentarius aliquis non ueste à suis quibus agnoscitur, sed sibilo, sed cura sedula, & pabulo, & fida custodia. Cū uero uideamus quātus abusus sit in uestibus illis, quas nisi carminibus horrendis infectas non admittunt Papiste: alioqui uix sacra peragi posse putant: nec facile eximatur hominum animis superstitione, nisi tollātur irritanēta omnia: dignū censeo Ecclesiā Dei summa simplicitate hic uti. Pluris aut sit nobis unius, atq; adeo minimi scandalum, quā 10000. hostiū, qui, nisi pessimi essent, haud quas quam offenderentur, quorum ea est proteritia, ut semper optimis quibusq; offendantur. Iam in Sacramētorū administratione uideamus qd omissum uideri possit. In baptismō in primis nō ignoro quā Baptism. multa omissa sint, quæ etiā antiquiſ. fuerūt. Sed nulla antiquitas maior est uerbo Dei, qđ est antiquitate ipsa antiquius. Quid aut miramur, si statim post tēpora Apostolorū creuit superstitione in Ecclesia, cum ipsis Apostolis iam facerent negotiū heretici? Cum his erat alijs longē grauioribus in causis contentio doctissimis & sanctissimis uiris Episcopis, ut non mirum sit, illos subinde neglexisse quedam, quæ alias nunquā fuerant toleraturi. Hæ sunt Satanae artes.

Attamen, uti dictum est, nihil Ecclesia omis-
sit, quod nitatur uerbo Dei. Nec quidquā præter
ea, quod ad ædificationem non pertineret: uti qđ
puerum baptizaudū susceptores seu fideiussores
cum parente offerunt. Est enim hoc ualde anti-
quum, nullam tamē scripturæ autoritatem habet,
sed aliquā iustam rationē. Illi enim nomine Eccle-
sie fidem pro puerō testantur, atq; se obstringunt
illum instituendum curaturos. Quamuis id liberū
tamen esse debet, unicuiq;, ut susceptores acci-
piat, uel omittat. Sed siquid erat uel leuiter usur-
patum à populo, uel temere ab aliquo excogita-
tum, successu autem temporis in superstitionem
conuersum, id omissum est, uti sunt cereus, chris-
ma, oleū, flatus, exorcismi, aquæ consecratio, cru-
cis signum in fronte, quæ omnia uidemus eo fuisse
loco, & creuisse numero, ut iam non tantum ob-
fuscaretur, sed frè oblitteraretur ipse baptismus,
plurisque fierent illa, quam hic. Tota enim uis pu-
tabatur in exorcismo, aquæ consecratione, oleo
& chrismate. Qye cum tam crassa sint, nemo,
nisi cæcus sit, aut plane alienus à Deo, non uidet
fuisse tollenda. Sic olim pragustatio lactis &
mellis, uestis alba per ostium à baptizatis so-
lita portari, & alia his similia iam mox post Apo-

stolorum

stolorum tempora fuerunt introducta in Eccles-
iam: que tamen à posteris omissa nemo repre-
hendit. Qyo iniquiores sunt, qui ridicula que-
dam nuper usurpata leuiter, iam sublatæ propter
graues causas ab hac sancta Ecclesia queruntur.
Desino pluribus agere. Neque enim præsentis
est instituti omnia diligentius persequi. Cum ete-
nim hæc Ecclesia Christi institutum quam proxim-
è sequatur. & Apostolorum exemplum: cu-
iusnam fuerit hoc æquitas, damnare ipsam, quod
nolit Christo Deo ac seruatore nostro sapientior
uideri?

In Eucharistie celebratione non solum multa
omissa, sed totam suā Missam queruntur abolitā.
At uero ita necesse fuit, cū usq; adeò insanisset Ec-
clesia Romana, ut prætermissa Christi institutio-
ne, placitis homuncionū adhæreret: imò totā Do-
mini nostri Iesu institutionē sic spreuisset, ut n. sa-
rio ausu iā nō Sacramentū populo ministraretur,
sed idolū panis adorandū obtruderetur. An hoc
sacrilegiū ullam reverentiam merebatur, ut quic-
quam illius retineri, aut attingi religiosius (uti
nonnullis uidetur) deberet? Non hoc dignandum
honore, ut quidquam inde petitum aut seruatum
laudemus. Itaque Ecclesia ista cum multis alijs

spiritum

124. ADMONIT. AD LECTORI

spiritum Christi secuta se retulit ad ipsam diuinam institutionem: ut eam quam simplicissime & fideliissime posset in usum reuocaret. Proinde non possum hic diutius immorari, aut tempus tere re excusando factum, quod summā laudem mere tur, quodq; omnes quotquot Christi esse uolunt scđulo imitari debent, ne sentiant iram Dei, quemadmodum de Corinthiis testatur Apost. qui tamē p̄e istis papistis religiosiss. possunt uideri. Quis ergo dubitet omnes calamitates regnorum potentiss. & Rerumpub. florentiss. meritò impunitari Papistis Misericordibus, & Cœna domini profanatoribus: quos aut ferunt, non satis religiose: aut etiam impie defendunt.

Primum hortor, & obsecro per uiscera miseri cordia Domini nostri Iesu Christi, quotquot censi nomine ipsius uelint, Reges, Principes, Episcopos, Pastores, et Magistratus, quos tangit ulla numinis Dei reverentia, ne temere Ecclesiam istam, uel quotquot sunt p̄ij fidei eiusdem (adhuc tamen sub ipsorum imperio agentes) damnare uelint: sed potius hoc exemplum tanquam sibi à Deo datum diligenter intueantur, ac sibi imitandum, atq; etiam superandum proponant.

Quod si nondum impetrari potest: saltē Tra
ianum

PRO LITURGIA.

125

ianum illum Roma. Imperatore imitentur, & iras remittant: desinantq; porrò nihil de ipsis merita male Christi Ecclesiam crudeliter persequi, aut potius Christū ipsum insectari, cogitantes quam sit difficile ac periculi plenum contra stimulum Act. g. calcitrare.

Dicendum esset fortasse aliquid de ceteris ceremonijs reliquarum Liturgiarū coniugij & pœnitentia, ac ordinationis ministrorum Ecclesiae, nisi ea essent clariora, quā ut explicatione indigent. Ac fortasse hæc attingetur in Aphorismis nostris de disciplina Ecclesiastica. Hoc tantum monuisse satis sit, Nihil huius Ecclesiae exemplo simpliciter damnari secus ab alijs usurpatum, nisi id sit cōtra uerbū Dei. Etenim uti suprà monuimus, in ceremonijs & rebus externis omnibus summa est Ecclesiæ libertas. Tantū omnia seruant & distinctioni & ordini ac decoro.